



MUNICIPIO DE ANGAMACUTIRO MICHOACÁN  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Cifras en Pesos)

| CONCEPTO                                                                                          | MUNICIPIO 2024 | MUNICIPIO 2023 | COAPA 2024   | COAPA 2023   | SUMATORIA 2024 | ELIMINACIÓN | CONSOLIDACIÓN 2024. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|----------------|-------------|---------------------|
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN                                                |                |                |              |              |                |             |                     |
| ORIGEN                                                                                            | 79,195,402.92  | 80,796,824.74  | 1,634,215.92 | 1,905,856.93 | 80,829,618.84  | 0.00        | 80,829,618.84       |
| IMPUESTOS                                                                                         | 2,931,058.00   | 2,750,042.00   | 0.00         | 0.00         | 2,931,058.00   | 0.00        | 2,931,058.00        |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                                         | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS                                                                         | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| DERECHOS                                                                                          | 3,570,051.67   | 3,075,139.47   | 0.00         | 0.00         | 3,570,051.67   | 0.00        | 3,570,051.67        |
| PRODUCTOS                                                                                         | 2,370.15       | 12,352.67      | 0.00         | 0.00         | 2,370.15       | 0.00        | 2,370.15            |
| APROVECHAMIENTOS                                                                                  | 1,000.00       | 289.00         | 0.00         | 0.00         | 1,000.00       | 0.00        | 1,000.00            |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS                                            | 0.00           | 0.00           | 1,106,364.92 | 1,127,721.59 | 1,106,364.92   | 0.00        | 1,106,364.92        |
| PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS | 72,216,198.10  | 74,759,001.60  | 0.00         | 0.00         | 72,216,198.10  | 0.00        | 72,216,198.10       |
| DISTINTOS DE APORTACIONES                                                                         | 474,725.00     | 200,000.00     | 527,851.00   | 778,135.34   | 1,002,576.00   | 789,006.93  | 213,569.07          |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES                | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| OTROS ORIGENES DE OPERACIÓN                                                                       | 62,326,546.99  | 74,951,164.01  | 1,458,988.71 | 1,631,139.70 | 63,785,535.70  | 0.00        | 63,785,535.70       |
| SERVICIOS PERSONALES                                                                              | 21,713,646.81  | 21,568,743.66  | 249,598.08   | 355,762.08   | 21,963,244.89  | 0.00        | 21,963,244.89       |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                                                          | 10,914,640.02  | 11,114,227.17  | 20,135.96    | 17,239.80    | 10,934,775.98  | 0.00        | 10,934,775.98       |
| SERVICIOS GENERALES                                                                               | 11,283,287.55  | 15,232,144.17  | 1,189,254.67 | 1,212,670.28 | 12,472,542.22  | 0.00        | 12,472,542.22       |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO                                          | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DE SECTOR PÚBLICO                                                         | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES                                                                          | 1,080,524.00   | 778,135.34     | 0.00         | 0.00         | 1,080,524.00   | 789,006.93  | 291,517.07          |
| AYUDAS SOCIALES                                                                                   | 2,823,472.97   | 2,619,602.38   | 0.00         | 0.00         | 2,823,472.97   | 0.00        | 2,823,472.97        |
| PENSIONES Y JUBILACIONES                                                                          | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS                                      | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL                                                              | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| DONATIVOS                                                                                         | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| PARTICIPACIONES AL EXTERIOR                                                                       | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| PARTICIPACIONES                                                                                   | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| APORTACIONES                                                                                      | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| CONVENIOS                                                                                         | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| OTRAS APLICACIONES DE OPERACION                                                                   | 14,510,975.64  | 23,638,311.29  | 0.00         | 45,467.54    | 14,510,975.64  | 0.00        | 14,510,975.64       |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN                                             | 16,868,855.93  | 5,845,660.73   | 175,227.21   | 274,717.23   | 17,044,083.14  | 0.00        | 17,044,083.14       |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN                                                |                |                |              |              |                |             |                     |
| ORIGEN                                                                                            | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                                     | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| BIENES MUEBLES                                                                                    | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| OTROS ORIGENES DE INVERSIÓN                                                                       | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| APLICACIÓN                                                                                        | 10,077,461.49  | 4,317,560.03   | 0.00         | 35,515.52    | 10,077,461.49  | 0.00        | 10,077,461.49       |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                                     | 8,728,934.44   | 3,690,127.92   | 0.00         | 0.00         | 8,728,934.44   | 0.00        | 8,728,934.44        |
| BIENES MUEBLES                                                                                    | 1,348,527.05   | 627,432.11     | 0.00         | 35,515.52    | 1,348,527.05   | 0.00        | 1,348,527.05        |
| OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN                                                                   | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN                                             | -10,077,461.49 | -4,317,560.03  | 0.00         | -35,515.52   | -10,077,461.49 | 0.00        | -10,077,461.49      |
| FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO                                            |                |                |              |              |                |             |                     |
| ORIGEN                                                                                            | 3,151,950.61   | 2,376,283.07   | 20,579.41    | 86,988.02    | 3,172,530.02   | 0.00        | 3,172,530.02        |
| ENDEUDAMIENTO NETO                                                                                | 3,151,950.61   | 2,226,283.06   | 20,579.41    | 86,988.02    | 3,172,530.02   | 0.00        | 3,172,530.02        |
| INTERNO                                                                                           | 0.00           | 2,226,283.06   | 20,579.41    | 86,988.02    | 3,172,530.02   | 0.00        | 3,172,530.02        |
| EXTERNO                                                                                           | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO                                                                  | 0.00           | 150,000.01     | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| APLICACIÓN                                                                                        | 9,739,221.69   | 3,630,198.28   | 245,220.63   | 317,649.67   | 118,701.78     | 0.00        | 118,701.78          |
| SERVICIOS DE LA DEUDA                                                                             | 400.30         | 520,716.37     | 118,301.48   | 15,395.48    | 118,701.78     | 0.00        | 118,701.78          |
| - INTERNO                                                                                         | 400.30         | 520,716.37     | 118,301.48   | 15,395.48    | 118,701.78     | 0.00        | 118,701.78          |
| EXTERNO                                                                                           | 0.00           | 0.00           | 0.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00        | 0.00                |
| OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO                                                              | 9,738,821.39   | 3,109,481.91   | 126,919.15   | 302,254.19   | 9,865,740.54   | 0.00        | 9,865,740.54        |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO                                        | -6,587,271.08  | -1,253,915.21  | -224,641.22  | -230,661.65  | -6,811,912.30  | 0.00        | -6,811,912.30       |
| INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO                           | 204,123.36     | 274,185.49     | -49,414.01   | 8,540.06     | 154,709.35     | 0.00        | 154,709.35          |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO                                       | 698,676.81     | 424,491.32     | 53,928.59    | 45,388.53    | 752,605.40     | 0.00        | 752,605.40          |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO                                        | 902,800.17     | 698,676.81     | 4,514.58     | 53,928.59    | 907,314.75     | 0.00        | 907,314.75          |



MUNICIPIO DE  
ANGAMACUTIRO  
MICHOACÁN  
2024 - 2027  
PRESIDENCIA

LIC. HERMESA PACHECO BRIBIESCA  
PRESIDENTE MUNICIPAL



MUNICIPIO DE  
ANGAMACUTIRO  
MICHOACÁN  
2024 - 2027  
SINDICATURA

LIC. ANABELA TORRES  
SINDICA MUNICIPAL



MUNICIPIO DE  
ANGAMACUTIRO  
MICHOACÁN  
2024 - 2027  
TESORERÍA

LIC. CARLOS ALEXIS SERENO HURTADO  
CONTRALOR MUNICIPAL



MUNICIPIO DE  
ANGAMACUTIRO  
MICHOACÁN  
2024 - 2027  
CONTRALORIA

LIC. CARLOS ALEXIS SERENO HURTADO  
CONTRALOR MUNICIPAL